ΑΒ'. Εὐθύς οὖν οἱ πρὸς ταῦτα διενεργούντες;

restant, revocabo in memoriam. Objice bestis, deturba e præcipitio, mari obrue, terra infode, gladio scinde, igni combure, unicuique membro appositum excogita supplicium. Sic enim ego quoque paulo ante cæcutiens, feci meo luminari, et qui me deduxit ad veritatem, Menæ. Atque populus quidem, cum tam artificiose et libere dixisset Hermogenes, admiratus est ejus animi virtutem, et dicendi facultatem. Imperator autem cum nec adversus quædicta fuerant, posset aliquid dicere (nam et populus testificabatur, et in conspectu ejus erat miraculum), et simul cogitans quod si ad dicendi veniret contentionem, ipse quidem pudore afficeretur, ejus vero dii refellerentur, animi dubius et dolore affectus, jussit sancti manus et pedes, illas quidem ex humeris, hos autem ex genibus ense amputatos, ipso vidente, jacul in focum ignis. Deinde cum ventrem conto percussissent, et omnia effecissent fluere intestina, id quod restabat adhuc spirans jacere eos jussit in fluvium, qui præterfluit civitatem. Lictores ergo nudos enses ferentes, et crudeliter intaentes, cum essent vel solo aspectu terribiles, sanctum statim circumstantes, primum quidem crudeliter manus, deinde rursus quoque pedes immaniter amputaverunt. Ille autem laborabat quidem frequentibus confectus doloribus: adeo vero se fortem præbebat, ac si non ipse pateretur, sed alios potius videret affectos suppliciis.

XXXI. Postquam autem vidit sua membra igne redacta in cinerem, caput parum attolens, et ad focum aspiciens: Quam felix sum, inquit, quod manus meas, quas aliquando extendi ad deos alienos, et pedes qui ambulaverunt in errore, Deus hodie accipit ut oblata ei in sacrificium. Protinus autem milites, postquam abscissæ fuerunt manus et pedes, ad ventrem se contulerunt; et conto quidem cum verberarunt, fluxerunt autem intestina. Ipse vero jam quidem deficiebat, et imbecillum adhuc conservabat spiritum: tam generoso autem erat et forti animo, quam si modo cœpisset decertare. Cum eum ergo adhuc spirantem accēpissent milites, sicut jussi fuerant, in fluvio demerserunt. Postquam autem Maximinus de martyre Hermogene vix tandem deposuit sollicitudinem, protinus de beato Mena cœpit deliberare. Cum vero timeret, ne, si eum eo disseruisset (quoniam et miraculis et dicendi facultate existimabatur esse supra hominem), ipse quidem victus decoraretur, et eos etiam perderet, quos adhuc habebat errore implicatus, sancti miraculis inductos ad veritatem: omnibus prætermissis, jubet ut eum in obscure et tenebricoso carcere includissent. primum quidem vinctum manibus a tecto suspenderent, deinde etiam ab ejus pedibus lapidem appenderent adeo gravem, ut vehiculo impositus, vix posset ferri: deinde eum relinquerent, ut divulsus violenter moreretur.

XXXII Protinus ergo ii quorum est hoc munus,

fecerunt quod eis fuerat impetratum : et sic ipsum A dimittunt suspensum, nullum omnino sinentes eum videre ad consolationem. Sanctus autem cum et capiti impositis vinculis, et deorsum trahente pondere lapidis extenderetur, et ei propemodum dissolverentur compages, nervi vero convellerentur, et carnes dilacerarentur, et ut semel dicam, omnis ei alia graviter abrumperetur commissura, quamdiu quidem vires corporis suffecerunt ad animi constantiam, graviter quidem patiebatur, psallebat autem assidue : « Vide humilitatem meam, et laborem meum » ; et illud : « Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam » . Postquam autem plane ei consumptis viribus, suam conjunctionem omnino negavit natura, cum dixisset : Gratias ago tibi, Domine, quod tua bona perceperim : tanquam pondere supplicii repente ei voce repressa, in soporem resolutus, tacuit.

XXXIII. Postquam vero utrique athletæ tanta constantia et fortitudine desiit certamen martyrii, repente affuerunt amantes et socii angeli ad eos defendendos : et primum quidem cum martyris Hermogenis corpus e fluvii profundo sustulissent, et repente eum totum integrum restituisent, et deinde etiam animassent, et dixissent se proficisci ad Menam athletam, et ipsum hortati essent, ut consequeretur, ubi parum progressi venerunt ad custodiam, intro statim perrexerunt, viribus, quæ sub aspectum non cadunt, dissolutis eis claustris. Hermogenes vero se ipsum quidem mente agitans, et totum actum tacite considerans, obstupescebat ; beatum autem Menam etiam suspensum aspiciens, et jam non spirantem amplius, et tormentum cernens intolerabile, tristitia afficiebatur. Ut vero esset attentus et videret, hortati angeli, statim cum quodam honore et reverentia ad sanctum accedunt. Relaxatis autem utriusque vinculis, cum, quam sustinuerat, membrorum juncturam compegissent et sanassent, et eum magno gaudio et alacri animi studio replevisent, statim quidem solvunt Hermogenis mœrorem propter magnum Menam. Cum autem usque ad matulinum cum eis essent versati, et ad pericula subeunda eos magis acuisent, et jussissent eos festinare ad mox eis mittendas coronas, et polliciti essent se simul ad futuros, et certamina una esse adituros usque ad tempus coronarum et victoriæ renuntiationem, et deinde etiam eis pacem dedissent, et faustum victoriæ nuntium eis significassent, statim ab eis recesserunt.

XXXIV. Imperator autem cum summo mane jussisset aperiri theatrum, et ad eum omnem convenire populum, sedit pro tribunali. Quoniam autem acceperat totam civitatem credidisse Christo, deliberando vero et consultando statuerat esse quidem inutile eam relinquere impunitam, rursus autem inconsideratum et a ratione alienum con-